[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]
Орган издания администрация Медведского сельсовета                                                                                                     Совет депутатов Медведского  сельсовета

22.08.2022г.  №17

22 августа 2022 года состоялось собрание  граждан об участии в конкурсном отборе инициативных проектов
Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

Протокол № 2

[bookmark: _GoBack]собрания граждан

об участии в конкурсном отборе инициативных проектов
Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

Дата проведения собрания: « 22» августа 2022 г.
Место проведения собрания: МКОУ  СОШ Медведская
Открытие собрания: 16 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 17 часов 00 минут.

Присутствовало 30 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые
граждане, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры — 5 человек;
Работники (служащие) бюджетного сектора — 24 человек;
Работники других сфер — 1 человек.
Председатель собрания (должность, ФИО): Каричев Юрий Владимирович –  Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
Секретарь собрания (должность, ФИО): Кондратьева Галина Сарапионовна – специалист 1р. администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.

Повестка дня:

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе инициативных проектов.
2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов.
3. Оглашение результатов опроса.
4. Обсуждение приоритетного проекта.
5. Определение параметров выбранного проекта.
6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе инициативных проектов.

ВЫСТУПИЛ(И):
Депутат, заведующая филиала "отделения Милосердия МБУ "КЦСОН Черепановского района НСО"  Руппель Алла Леонидовна. Она выступила с предложением кандидатур председателя и секретаря собрания. Председателем собрания  Алла Леонидовна предложила выбрать  Каричева Юрия Владимировича - Главу Медведского сельсовета, секретарем собрания  предложила выбрать специалиста 1р. администрации Медведского                     сельсовета  Кондратьеву Галину Сарапионовну.

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Каричева Юрия Владимировича, секретарем собрания  Кондратьеву Галину Сарапионовну.

ГОЛОСОВАЛИ по первому вопросу:

«за» – 30 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов.

СЛУШАЛИ:

         Главу Медведского сельсовета -  Каричева Юрия Владимировича.
        Юрий Владимирович  озвучил краткую  информацию о конкурсном отборе инициативных проектов,  с учетом требований к финансовому обеспечению (п.10 Порядка проведения конкурсного отбора проектов развития территорий, основанных на местных инициативах, утвержденного Постановления Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 №201-п). Также он кратко резюмировал  итоги предыдущего собрания, проведенного 11августа 2022 года, на котором было принято решение принять участие в конкурсе с проектом «Благоустройство участка дороги на пруд в с. Медведское Черепановского района Новосибирской области».

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

3. Оглашение результатов опроса.

ВЫСТУПИЛ:

Каричев Юрий Владимирович -  Глава Медведского сельсовета.
Он сообщил о том, что 29.07.2022 было принято решение Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области № 10 «О назначении опроса граждан на территории с. Медведское Черепановского района Новосибирской области»  с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.
Согласно данным Протокола Комиссии по проведению опроса №1 от 15.08.2022 в опросе,  проходившем с 09 по 12 августа 2022 года, участвовало 50 человек. По данным заполненных листов выявлены следующие результаты голосования:
1. Инициативный проект «Благоустройство участка дороги на пруд в с. Медведское Черепановского района Новосибирской области»:
«за» - 50 голосов - 100%
«против» - 0 голосов
«воздержались» - 0 голосов
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

4. Обсуждение приоритетного проекта.

СЛУШАЛИ:

Руппель Аллу Леонидовну - депутата, заведующую филиала "отделения Милосердия МБУ "КЦСОН Черепановского района НСО". Она сообщила, что проект «Благоустройство участка дороги на пруд с. Медведск Черепановского района Новосибирской области»  поддержало большинство населения села и это подчеркивает важность реализации такого проекта.
ВЫСТУПИЛ(И):
Каричев Юрий Владимирович - Глава Медведского сельсовета. Он сообщил, что на собрании 11августа 2022года большинство присутствующих также поддержало проект «Благоустройство  участка дороги на пруд в с. Медведское Черепановского района Новосибирской области».
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5. Определение параметров выбранного проекта.

СЛУШАЛИ:

Руппель Аллу Леонидовну- председателя Совета депутатов Медведского сельсовета, заведующую филиала "Отделения Милосердия МБУ "КЦСОН Черепановского района НСО". Она рассказала, что прежде чем обсуждать параметры выбранного проекта, необходимо решить вопрос об общем благоустройстве участка дороги на пруд.
Хомякову Раису Михайловну -  ветерана труда с. Медведское. Она задала вопрос о том, какие именно работы планируется провести по проекту.
Каричева Юрия Владимировича, Главу Медведского сельсовета. Он сказал, что в рамках данного инициативного  проекта планируется выполнить ремонт 280 метров самого разбитого участка дороги в конце улицы Октябрьской в сторону пруда:
1. Земляные работы:
- устройство земляного полотна из грунта сосредоточенного резерва;
- уплотнение земляного полотна;
- нарезка кюветов.
2. Дорожная одежда:
- устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: серповидного профиля покрытия при толщине дороги по оси 12 см.
Все работы по благоустройству будут выполнены в соответствии с рядом нормативных актов, регламентирующих состояние дорог.
РЕШИЛИ:
Одобрить представленный проект «Благоустройство участка дороги на пруд в с. Медведское Черепановского района Новосибирской области».

ГОЛОСОВАЛИ  по пятому вопросу:

«за» – 30 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.

СЛУШАЛИ:

Каричева Юрия Владимировича - Главу Медведского сельсовета. Он сообщил, что сметная стоимость данного проекта составляет 641,6 тыс. руб., из них: 98,7 тыс. руб. –  средства Местного бюджета, 493,5 тыс. руб. – субсидия бюджету муниципального образования из областного бюджета на реализацию программ по поддержке местных инициатив, 49,4 тыс. руб. – безвозмездные поступления от населения села.
По требованиям к финансовому обеспечению проектов объем софинансирования со стороны населения должен составить не менее 10% от запрашиваемой субсидии. Необходимо установить размер взноса.

РЕШИЛИ:  Установить денежный взнос с каждого совершеннолетнего жителя не менее 100 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ по шестому вопросу:

«за» – 30 голос;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

Председатель собрания                                                       Ю.В. Каричев

Секретарь собрания                                                             Г.С. Кондратьева

Адрес редакции: с. Медведск ул. Романова 21 Тираж 30 экз. Бесплатно. Ответственный  за выпуск Кондратьева Г.С.  тел. 69-233

image1.jpeg